$$QR = \frac{m \cdot g b + (n - m) \cdot G H}{m + n}$$

$$\text{et } Q' R' = \frac{n \cdot G H - (n - m) \cdot g b}{m + n}$$

Hoc ergo modo vtraque curva  $A L D$  et  $B \Lambda D$ , quoisque libuerit, continuari poterit, prouti vero vtraque in unam plagam continuatur, ita statim ad plagam oppositam situ inuerso transferatur.

**46.** His diuabus curuis, praescripto modo constructis, prior inseruiet motui partis cordae  $A L D$  determinando, posterior vero partis  $B \Lambda D$ . Scilicet pro puncto quocunque  $L$ , ad partem  $A D$  pertinente, si quaeratur punctum  $M$ , ubi post tempus  $t$  min. fecit futurum, vtrendum exit curua determinatrice  $A L D R I V$  (fig. 7)

(fig. 7.), in cuius axe capiatur abscissa  $AP$ , puncto  $L$  respondens, et circa  $P$  vtrinque absindantur inter-  
valla aequalia  $PF = PG = mt$ , tum applicatarum  $FK$   
et  $GH$  semisumma dabit loci quaesiti  $M$  distantiam  
 $PM$  ab axe. Simili modo, si quaestio sit de puncto  $A$ ,  
in altera parte cordae  $BC$  sumto, vbi sit futurum post  
tempus  $t$  min. sec. in fig. 8. a puncto  $B$  capiatur abscis-  
sa  $B\Pi$ , puncto  $\Lambda$  conueniens, et circa  $\Pi$  vtrinque ab-  
scindantur aequalia interualla  $\Pi g = \Pi f = nt$ ; quo fa-  
cto applicatarum  $gh$  et  $f k$  semisumma dabit loci  
quaesiti  $M$  distantiam ab axe  $AB$  fig. 6. Hoc igitur  
modo totius cordae propositae  $ADB$  situs ad quodvis  
tempus determinari, eiusque propterea motus assignari  
poterit. Facile autem perspicitur, hunc motum maxi-  
me fore irregularem, dum neque singula eius puncta  
sinul ad maximas ab axe elongationes peruenient, ne-  
que itus redditusque suos temporibus aequalibus absoluant,  
ex quo ne quaestio quidem de numero vibrationum,  
dato tempore factarum, neque etiam de sono, quem  
huiusmodi corda sit editura, locum habere poterit.

47. Neque etiam nullus casus huiusmodi cordarum ex-  
diabus cordis diuersae crassitie compositarum exhiberi  
potest, quo vibrationes fiant regulares. Casus quidem  
talis orihi videtur, quando sit  $m = n$ , tum enim am-  
bae curvae determinatrices inter se fiunt aequales; inter-  
vallaque nodorum  $AI$ ,  $AO$ , toti cordae longitudini  
aequalia, prorsus vti pro cordis uniformiter crassis usu  
venit. Verum, ob  $m:m = \frac{2Fa}{M}g$ , et  $n:n = \frac{2Fb}{N}g$ , pro-  
hoc casu habebimus  $\frac{a}{M} = \frac{b}{N}$ , seu  $\frac{a}{b} = \frac{M}{N}$ , at est  $\frac{M}{N} = \frac{a+b}{b}$ ;

M m 3:

vnde:

Unde necessario fit  $\alpha = \beta$ , qui est casus cordae per totam suam longitudinem eiusdem crassitie. Quam ob rem solutio huius problematis eo magis est notatu digna, quod non solum in investigatione a lege continuitatis maxime abhorrente versatur, sed etiam vibrationes a lege isochronismi, cuiusmodi adhuc a Geometris solae tractari sunt solitae, nobis cognoscendas offerat.

48. Caeterum cum constructio ac determinatio huiusmodi motus per binas curvas determinatrices perficiatur, quarum descriptio et irregularitas potissimum a ratione inaequalitatis inter quantitates  $m$  et  $n$  pendet, notari conueniet, esse in genere  $mm : nn = \frac{a}{m} : \frac{b}{n} = \beta\beta : \alpha\alpha$ , ideoque  $m : n = \beta : \alpha$ . Tenent ergo quantitates  $m$  et  $n$ , quatenus ad utramque partem cordae AC et BC referuntur, rationem reciprocam diametrorum crassitiei utriusque partis. Caeterum etiam circa hanc solutionem imprimis notetur, quod motum huiusmodi cordarum compositarum, vicunque fuerit irregularis, semper definire liceat, quaecunque etiam figura curvae primitus fuerit inducta, siue aequatione quamquam includi queat, siue secus; quae circumstantia adeo pro cordis uniformiter crassis nonnullis summis Geometris vires Analyseos transcendere est visa. Pari autem methodo vis soluendi extendi poterit ad cordas, quae ex tribus pluribusue partibus diuersae crassitiei fuerint compositae; manifestum enim est, totidem semper curuis determinaticibus opus esse, quarum constructio ex figura initiali cordae simili fere modo absoluiri queat.

49. Datur tamen casus, quo ambae cordae partes  $AC = a$  et  $BC = b$  certam quandam inter se tenent rationem, si figura initialis certo modo fuerit comparata, ut motus vibratorius fiat regularis. Obtinetur autem hic casus, si primo sit  $a : b = m : n$ , seu  $a : b = \beta : \alpha$ ; quo etiam sit  $M : N = b : a$ ; deinde si figura initialis sit huiusmodi, ut sit  $\Phi(b-nu) = \Phi(a-mu)$ , tum enim obtinebitur

$\Phi(a+mu) = \Phi(a-mu)$  et  $\Phi(b+nu) = \Phi(b-nu)$ . Manifestum enim est, aequationem  $\Phi(b-nu) = \Phi(a-mu)$  locum habere non posse, nisi sit  $b : a = n : m$ , propterea quod est, tam  $\Phi_0 = 0$ , quam  $\Phi_0 = \circ$ , simul autem quantitates  $b-nu$  et  $a-mu$  in nihilum abire nequeunt, nisi sit  $a : b = m : n$ . Hoc autem casu vtraque curva determinatrix per se determinari poterit, sicutque similis illi, quae motui cordae uniformis definiendo inferuit, ex quo etiam hic motus aequa regularis evadit. Hunc igitur casum diligentius euoluamus.

Casus motus regularis in cordis, ex duabus partibus inaequali crassitie i compositis.

50. Sit igitur  $ACB$  corda ex duabus partibus  $AC$  et  $BC$  composita, quarum partes  $AC = a$  et  $BC = b$  rationem teneant reciprocam diametrorum crassitiei  $\alpha$  et  $\beta$ , ut sit  $a : b = \beta : \alpha$ , ideoque etiam  $m : n = \alpha : \beta$  et  $M : N = b : a$ . Haec corda sit in terminis  $A$  et  $B$  fixa et tensa vi, quae aequalis est ponderi  $F$ . Tum vero in eiusmodi figuram  $ADB$  detorquatur, ut figura

Tab. III.  
Fig. 1.

BAD

BAD affinis sit figurae ALD, scilicet ut sumtis vtrinque abscissis AP et BH, ipsis AC et BC proportionalibus, applicatae PL et HA inter se fiant aequales. Iam corda dimissa quaeritur eius motus, seu statutus ad quodvis tempus  $t$  minut. sec. a momento distinctionis elapsum. Hunc in finem construantur ambae curuae determinatrices  $ADada'd'$  (fig. 10) et  $BDbdb'$ , (fig. 11) quarum portiones primitiae ALD et BAD ex figura cordae initiali desumuntur, sequens autem vtriusque portio ita construitur, ut sit pro fig. 10.  $\Phi(a+mu) = \Phi(a-mu)$  et pro fig. 11.  $\Phi(b+nu) = \Phi(b-nu)$ .

51. In axe scilicet absindantur interualla  $Ca$ ,  $ac, ca', a'c'$  etc. aequalia ipsi interuallo AC, iisque applicentur, vti figura indicat, figurae  $aD, ad, a'd, a'd'$  similes et aequales figurae ALD. Simili modo pro fig. 11. curuae BAD similes et aequales statuantur figurae  $bD, bd, b'd$ , etc. cum vero etiam ad alteram partem punctorum A et B hae figurae simili ordine repetantur; hocque modo obtinebuntur ambae curuae determinatrices, ex quibus motus cordae promte definiatur. Scilicet si distantia ab axe AB, ad quam punctum L post tempus  $t$  reperietur, ponatur  $=y$ , vocata abscissa  $AP=x$ , definietur ea ex determinatrice priori, ita vt sit

$$y = \frac{1}{2}\Phi(x-mt) + \frac{1}{2}\Phi(x+mt);$$

sin autem post idem tempus  $t$ , distantia puncti A ab axe AB desideretur, eaque vocetur  $=z$ , posita abscissa  $BH=u$ , erit per alteram curuam determinatricem

$$z = \frac{1}{2}\Phi(u-nt) + \frac{1}{2}\Phi(u+nt).$$

52. Si tempus  $t$  tantum assumatur, vt sit  $mt=a$  seu  $nt=b$ , ob  $\Phi(x-a)=-\Phi(a-x)=-\Phi(x+a)$  et  $\Phi(u-b)=-\Phi(b+u)=-\Phi(b-u)$ , vtraque distantia euaneat, peruenientque post hoc tempus singula cordae elementa in situm rectum AB, quod est tempus dimidiae vibrationis. Sin autem sumatur  $mt=2a$ , seu  $nt=2b$ , fiet

$$\Phi(x-2a)=-\Phi(a+(a-x))=-\Phi(a-(a-x))=-\Phi x$$

$$\Phi(x+2a)=\Phi(a+(a+x))=\Phi(a-(a+x))=-\Phi x$$

ideoque  $y=-\Phi x$ , sive corda ad alteram axis partem in maxima excursione verabitur, ibique figuram, ipsi initiali omnino aequalem, habebit; vnde post elapsum aequale tempus iterum in figuram initialem revertetur; atque hoc simili modo locum habet pro altera cordae parte B A D. Motus igitur omnino erit similis motui cordae uniformiter crassae, ac vibrationes peragat isochronas, quarum cuiusque tempus est  $= \frac{2a}{m} = \frac{2b}{n}$ .

53. Cum igitur sit  $mm = \frac{2FaG}{M}$ , et  $nn = \frac{2Fbg}{N}$ , erit uniuscuiusque vibrationis tempus  $= 2a\sqrt{\frac{M}{2FaG}} = \sqrt{\frac{M}{Fg}} \text{ min. sec.}$  Sin autem cordae huius compositae pars A C =  $a$ , cuius pondus =  $M$ , praeter A in C figeretur, eaque ab eadem vi = F tenderetur, esset tempus unius vibrationis  $= a\sqrt{\frac{M}{2FaG}}$ ; ideoque superioris dimidium. Vnde, manente tensione F, eadem tota corda composita A C B duplo lentius vibrabit, quam vtrique pars A C, vel B C, seorsim, si in ambobus terminis esset fixa. ideoque sonum una octaua grauorem edet.

edet. Definiri etiam potest corda uniformis crassitiei et longitudinis  $AB = a + b$ , quae ab eadem vi tensa eundem esset editura sonum; ponatur enim pondus huius cordae  $= P$ , ac tempus unius vibrationis erit  $=(a+b)\sqrt{\frac{P}{2Fg(a+b)}}$ , quod tempori pro nostra corda composita inuento  $\sqrt{\frac{2M\alpha}{Fg}}$  aequale positum praebet  $P = \frac{4M\alpha}{a+b} = \frac{4MN}{M+N}$ ; eiusque diametrum crassitiei  $= \frac{2\alpha\beta}{\alpha+\beta}$ .

### Exemplum motus irregularis in cor- dis, ex duabus partibus diuersae crassitiei compositis.

54. Cum indoles motuum irregularium, quos supra in genere determinauit, luculentius ex exemplo determinato percipi queat, ponamus ambas cordae partes longitudine aequales, seu  $b = a$ , deinde sit diameter crassitiei partis AC duplo maior, quam partis BC, seu  $a = 2\beta$ , erit illius partis pondus M huius N quadruplum, unde fit  $m:n = 1:2$ , seu  $n = 2m = 2\sqrt{\frac{Fag}{M}}$ , Fig. 4. existente F pondere, quo corda haec tenditur. Tribuatur autem huic cordae figura initialis simplicissima ADB, scilicet stylo iuncturae C admoto corda in situum ADB detrudatur, ut vtraque pars AD et BD lineam rectam referat, ac triangulum isosceles ADB exhibeat. Huius igitur cordae, si subito dimittatur, motus determinetur, seu regula inuestigetur, cuius operatus et figura cordae ad quocunque tempus assignari queat.

55. Construi ergo oportet ambas lineas determinantes fig. 13 et 14, quarum partes principales ACD et BCD ex ipsa figura cordae initiali sumuntur. Sit  $\Phi$  character prioris,  $\Phi$  vero posterioris, et cum posita applicata  $CD = 1$ , habeamus ob  $b = a$

$$\Phi_0 = 0; \Phi_a = 1. \text{ item } \Phi_0 = 0 \text{ et } \Phi_a = 1.$$

lineis puncta A, D et B, D iungentibus existentibus rectis, pro maioribus abscissis ob  $m:n = 1:2$  consequimur has formulas:

$$\Phi(a+u) = \frac{2}{3}\Phi(a-2u) + \frac{1}{3}\Phi(a-u)$$

$$\Phi(a+2u) = \frac{4}{3}\Phi(a-u) - \frac{1}{3}\Phi(a-2u)$$

Statuamus pro  $u$  successiue valores  $a, 2a, 3a, 4a$ , etc. et, quia est  $\Phi(-c) = -\Phi(c)$ , et  $\Phi(-c) = -\Phi(c)$ , nostrae formulae erunt:

$$\Phi(a+u) = -\frac{2}{3}\Phi(2u-a) - \frac{1}{3}\Phi(u-a)$$

$$\Phi(a+2u) = -\frac{4}{3}\Phi(u-a) + \frac{1}{3}\Phi(2u-a),$$

sicque ex praecedentibus utriusque lineae applicatis sequentes definientur, punctaque hoc modo inuenta lineis rectis iungenda esse manifestum est, unde applicatis intermediis non erit opus.

56. Facili ergo negotio sequentes applicatae computabuntur: